5. *Adv. Marc.*, 3, 22: *apud veram et catholicam Hierusalem, in qua fratres Christi, filios scilicet dei, gloriam fore deo relatueros psalmus vicesimus primus canit.*

6. *Or.* 4: *summa est voluntatis ejus salus eorum quos adoptavit; cf. Adv. Marc.*, 4, 2. *Bapt.* 20. — Les rapports de Père à enfant, que le baptême fait naître entre Dieu et l'homme, sont consignés par Tertullien dans une image charmante, celle d'un enfant qui tend les bras vers son père; cf. *Bapt.* 20: *igitur benedicti, quos gratia dei expectat, cum de illo sanctissimo lavacro novi natalis ascenditis et primas manus apud matrem cum fratribus aperitis, petite de patre, petite de domino peculia gratiae.* Le *peculium* désignait, à Rome, le bien que pouvait posséder l'esclave (*de domino*), ou le fils de famille (*de patre*). Ces termes évoquant donc l'idée d'autorité jointe à celle de paternité.

7. *Adv. Marc.*, 2, 25 *adlectione hominis in divinitatem.*

tême faisant de tous les hommes les fils de Dieu et les frères du Christ, les rend, par le fait même, frères entre eux (1). Le péché, au contraire, avait fait de nous, des enfants de colère (2), et notre nature corrompue avait désormais comme père et comme Dieu, le démon (3). Tertullien compare aussi l'union de Dieu et de l'âme, dans le baptême à un mariage, et dans ces noces mystiques, la chair suit l'âme comme un esclave dotal (4).

Enfin, si la régénération baptismale, considérée à titre d'acte privé, produit dans l'âme des effets de purification positive, et crée des relations mystiques nouvelles entre Dieu et l'homme, elle comporte, en retour, des obligations. En vertu de la promesse baptismale, le chrétien est obligé à une vie pure (5) ; c'est, qu'en effet, le serment du baptême l'a obligé à renoncer à Satan et à sa pompe (6), au péché (7), et à tout ce qui est entâché d'idolâtrie (8). En un mot, tout ce qui est en contradiction avec les obligations contractées au baptême, il faut le fuir de toutes façons (9), car, retomber dans le péché,

1. *Cult. fem.*, 1, 1 : *ancillae dei vivi, conversae et sorores meae.*

2. *Anima*, 21 : *fuimus et nos aliquando natura filii irae et in his vos quoque fuistis, sed abluti estis.*

3. *Ibid.*, 41 : *naturae corruptio alia natura est, habens suum dominum et patrem, ipsum scilicet corruptionis auctorem.*

4. *Anima*, 41 : *proinde, cum ad fidem pervenit, reformata per secundam nativitatem ex aqua et superna virtute detracto corruptionis pristinae aulao totam lucem suam conspicit. Excipitur etiam a spiritu sancto sicut in pristina nativitate a spiritu profano. Sequitur animam nubentem spiritu caro, ut dotale mancipium, et iam non animae famula, sed spiritus. O beatum conubium, si non admisit adulterium !*

5. *Paen.* 6 : *ceterum si ab aquis peccare desistimus, necessitate, non sponte innocentiam induimus.*

6. *Spect.*, 4, 24 : *hoc erit pompa diaboli, adversus quem in signaculo fidei eieramus.*

7. *Bapt.*, 5 : *peccata quae inspirat ipse.*

8. Cf. *Traité De Spectaculis.*

9. *De Spect.*, 24 : *quod autem eieramus, neque facto neque dicto neque visu neque prospectu participare debemus. Ceterum sic nos eieramus et rescindimus signaculum rescindendo testationem eius... Itaque negat manifeste qui per quod agnoscitur tollit... nemo in castra hostium transit nisi projectis armis suis, nisi destitutis signis et sacramentis principis sui.*

après qu'on y a renoncé, c'est être infidèle à son serment, c'est trahir le Christ. D'ailleurs, on ne peut recevoir le baptême qu'une fois ; c'est donc qu'il faut définitivement renoncer au péché (1) ; y retomber, c'est signer sa propre condamnation (2).

Les faits sont là pour prouver que toutes ces obligations ne restaient pas à l'état de théorie. La conversion au christianisme a produit un changement visible dans la conduite de ses adeptes. Tertullien ne craint pas d'en appeler au témoignage des païens eux-mêmes (3), et de les mettre au défi de prouver leurs accusations contre les chrétiens (4), tant au sujet de leur vie privée qu'au sujet de leur vie publique.

La théorie du caractère sacramentel ne sera donnée par les Pères que plus tard. Elle n'est encore qu'à l'état rudimentaire chez Tertullien. Il nous dira, par exemple, que le baptême ne peut-être reçu qu'une fois (5). Cette efficacité ne se comprend, que si l'on admet que le sacrement imprime dans l'âme une marque ineffaçable. Le baptême est encore présenté par lui d'une manière métaphorique, comme le *signaculum fidei* (6). Toutefois, il faut reconnaître qu'il n'y a là qu'une

1. *Bapt.*, 15 : *Semel ergo lavacrum inimus, semel delicta diluuntur, quia ea iterari non oportet.*

2. *Bapt.*, 8 ; *sed mundus rursus deliquit ; quo male comparatur baptismus diluvio. Itaque igni destinatur, sicut et homo qui post baptismum delicta restaurat, ut hoc quoque in signum admonitionis nostrae debeat accipi.*

3. *Scap.*, 2 : *in silentio et modestia agimus, singuli forte noti magis quam omnes, nec aliunde noscibiles quam de emendatione vitiorum pristinatorum ; cf. Ad nat.*, 1, 4.

4. *Scap.*, 4 : *quod aliud negotium patitur Christianus nisi suae sectae, quam incestam, quam crudelem tanto tempore nemo probavit ? Pro tanta innocentia, pro tanta probitate, pro iustitia, pro pudicitia, pro fide, pro veritate, pro deo vivo cremamur, quod non sacrilegi nec hostes publici veri nec tot maiestatis rei pati solent.... Sed maiora certamina, maiora praemia. Ad nat.*, 1, 5.

5. *Orat.*, 13 : *satis mundaes sunt manus, quas cum toto corpore in Christo semel lavimus. Adv. Marc.*, 4, 9 : *unius lavacri vis et plenitudo Christo soli dicabatur, facturo in terris, sicut sermonem compendiatum, ita et lavacrum.*

6. Cf. supra p. 7 et pp. 64-66. *Bapt.*, 6 : *ablutione delictorum, quam fides impetrat obsignata in Patre et Filio et Spiritu Sancto. Ibid.*, 13 :

ébauche de la théorie du caractère sacramentel ; car Tertulien recommande de ne pas *rescindere signaculum* (1) ; il n'est donc pas indélébile. Hermas va même jusqu'à dire que la *σφραγίς* du baptême est rétablie par la pénitence, chez ceux qui l'ont perdue (2). La distinction formelle entre la grâce et le caractère est inconnue avant S^t Augustin (3).

Le baptême est non seulement un acte qui régénère et sanctifie l'âme, mais il est aussi un acte public, puisqu'il nous ouvre les portes de l'Église, qui est une société publique. L'Église étant l'épouse mystique du Christ (4), nous devenons membres du Christ, nous sommes son corps mystique (5), nous devenons les temples de Dieu (6), à l'exemple du Christ qui est le vrai temple de Dieu (7).

obsignatio baptismi, vestimentum quodammodo fidei. Paen. 6 : lavacrum illud obsignatio est fidei. Spect., 4 : auctoritatem... signaculi nostri. Ibid., 24 : signaculo fidei. Praescr. haer., 36 : (ecclesia) fidem... aqua signat. Pud., 9 : signaculum lavacri. Adv. Marc., 3, 22 : signaculum frontium (onction baptismale). La circoncision est appelée *testamenti signaculum* : cf. *Monog. 6 : signaculum corporis, Apol. 21. — Σφραγίς* est employé à propos du baptême dans HERMAS, *Sim.*, 9 ; 16 ; 3, 4 ; 31, 1. 4 ; cf. CLÉMENT, *Cor.*, 2, 6 ; 8, 6. (FUNK, l. c. I p. 153, 155). Le même mot est employé vingt fois dans les *Actae Thomae* ; voyez aussi l'inscription d'Abercius, v. 9.

1. *Spect.* 24.

2. *Sim.* 3, 63.

3. POURRAT, Théol. sacram., p. 196 sq.

4. *Exhort. Cast.*, 5 : *erunt duo in unam carnem, secundum spirituales nuptias ecclesiae et Christi. (Eph., 31).*

5. *Cor.*, 14 : le Christ est le *vir caput et feminae facies*, comme il est le *vir ecclesiae*.

6. *Cult., fem. 2, 1 : nam cum omnes templum dei simus, inlato in nos et consecrato spiritu sancto.*

Ad ux., 2, 3 : *extranei hominis admissio minus templum dei violat, minus membra Christi cum membris adulterae commiscet.*

Pud, 6 : Si l'impudicité a parfois été pardonnée, depuis le Christ elle ne peut plus l'être. *Quid itaque illam (la chair)... de pristino excusas ? Non corpus Christi, non membra Christi, non templum dei vocabatur, cum veniam moechiae consequeretur. Itaque si exinde, quo statum vertit, et in Christum tincta induit Christum et magno redempta est, sanguine scilicet domini.*